



**CONTRACT**

privind „Achiziția publică de:  
**REACTIVI PENTRU LABORATOR**

Nr. 204 din data 16.07.2019.

Prezentul Contract de achiziție publică de produse, denumit în continuare „Contract”, s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, actualizată, precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia.

Încheiat astăzi, 15.07.2019, între:

**Administrația Națională "Apele Române" - Administrația Bazinală de Apă Argeș - Vedea Pitești**, cu sediul în: str. Calea Câmpulung, nr. 6 – 8, tel. / fax. 0248 / 218250 ; 0240 / 220878, cod fiscal RO 24427093, cont trezorerie RO 93TREZ0465025XXX006896, reprezentată prin ing. **Bogdan-Florian GORUNESCU** -Director și ec. **Octavian TANASESCU**- Director economic în calitate de **ACHIZITOR**, pe de o parte și

**Redox Research&Analytic SRL**, cu sediul în: str. Oasului, nr.6, Otopeni, jud Ilfov, telefon: 021.323.16.48, fax:021.323.52.06, e-mail: office@redox.ro, număr de înmatriculare RO 24754397, cod de înregistrare fiscală J23/56/2014, cont IBAN nr. RO51 BRDE 441 SV 348 4005 4410, deschis la BRD GSG Decebal reprezentată prin **Petre Cristian HARANGEA**, în calitate de administrator și denumită în continuare „**CONTRACTANT**”, pe de altă parte, denumite, în continuare, împreună, "Părțile" și care, având în vedere că:

- Autoritatea contractantă a derulat procedura de atribuire având ca obiect achiziția de REACTIVI PENTRU LABORATOR, inițiată prin publicarea în SEAP a Anunțului de participare simplificat nr. SCN1045229/07.06.2019,
- Prin Raportul procedurii de atribuire nr. 13.631/TD din data de 08.07.2019, Autoritatea contractantă a declarat câștigătoare Oferta Contractantului, **SC REDOX RESEARCH&ANALYTIC SRL**,

au convenit încheierea prezentului Contract.

**1. DEFINIȚII**

1.1. În prezentul Contract, următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- (a) Autoritate contractantă și Contractant - Părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
- (b) Act Adițional - document prin care se modifică termenii și condițiile prezentului Contract de achiziție publică de produse, în condițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice;

- (c) Caiet de Sarcini – anexa 1 la Contract care include obiectivele, sarcinile, specificațiile și caracteristicile Produselor descrise în mod obiectiv, într-o manieră corespunzătoare îndeplinirii necesității Autorității contractante, menționând, metodele și resursele care urmează să fie utilizate de către Contractant și rezultatele care trebuie realizate și furnizate de către Contractant, inclusiv niveluri de calitate, performanță, protecție a mediului, sănătate publică, siguranță, precum și cerințe aplicabile Contractantului în ceea ce privește informațiile și documentele care trebuie puse la dispoziția Autorității contractante;
- (d) Cazul fortuit – Eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs.
- (e) Cesiune - înțelegere scrisă prin care Contractantul transferă unei terțe părți, în condițiile Legii nr. 98/2016, drepturile și/sau obligațiile deținute prin Contract sau parte din acestea;
- (f) Conflict de interese - orice situație influențând capacitatea Contractantului de a exprima o opinie profesională obiectivă și imparțială sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să acorde prioritate intereselor Autorității contractante, orice motiv în legătură cu posibile contracte în viitor sau în conflict cu alte angajamente, trecute sau prezente, ale Contractantului. Aceste restricții sunt, de asemenea, aplicabile oricărui Subcontractanți, acționând sub autoritatea și controlul Contractantului, în condițiile Legii nr. 98/2016, în cazul în care este aplicabil;
- (g) Contract - prezentul Contract de achiziție publică de produse care are ca obiect furnizarea de REACTIVI PENTRU LABORATOR (și toate Anexele sale), cu titlu oneros, asimilat, potrivit Legii, actului administrativ, încheiat în scris, între Autoritatea contractantă și Contractant, care are ca obiect furnizarea de Produse.
- (h) Contract de Subcontractare - acordul încheiat în scris între Contractant și un terț ce dobândește calitatea de Subcontractant, în condițiile Legii nr. 98/2016 , prin care Contractantul subcontractează Subcontractantului partea din Contract în conformitate cu prevederile Contractului;
- (i) Despăgubire - suma, neprevăzută expres în Contractul, care este acordată de către instanța de judecată ca despăgubire plătită Părții prejudiciate în urma încălcării prevederilor Contractului de către cealaltă Parte;
- (j) Dispoziție - document scris(ă) emis(ă) de Autoritatea contractantă în executarea Contractului și cu respectarea prevederilor acestuia, în limitele Legii nr. 98/2016, și a normelor de aplicare a acesteia;
- (k) Documentele Autorității contractante - toate și fiecare dintre documentele necesare în mod direct sau implicit prin natura Produselor care fac obiectul Contractului, inclusiv, dar fără a se limita la: planuri, regulamente, specificații, desene, schițe, modele, date informatice și rapoarte, furnizate de Autoritatea contractantă și necesare Contractantului în vederea realizării obiectului Contractului;
- (l) Durata de valabilitate a Contractului - intervalul de timp în care prezentul Contract produce efecte, respectiv de la data intrării în vigoare a Contractului și până la epuizarea convențională, legală sau stabilită de instanța de judecată a oricărui efect pe care îl produce. Durata Contractului este egală cu durata de furnizare a Produselor, dacă aceasta din urmă este neîntreruptă. Durata Contractului este mai mare decât durata reală de furnizare a Produselor, dacă aceasta din urmă se întrerupe, din orice motiv, caz în care Durata Contractului cuprinde și intervalele de timp în care furnizarea Produselor este suspendată sau prelungită. Durata de furnizare a Produselor nu poate depăși, ca termen, limita termenului la care expiră durata Contractului.
- (m) Contractul este considerat finalizat atunci când contractantul:
- i. a realizat toate activitățile stabilite prin Contract și a prezentat toate Rezultatele, astfel cum este stabilit în Oferta sa și în Contract,

- ii. a remediat eventualele Neconformități care nu ar fi permis utilizarea Produselor de către Autoritatea contractantă, în vederea obținerii beneficiilor anticipate și îndeplinirii obiectivelor comunicate prin Caietul de Sarcini;
- (n) Forță majoră - eveniment independent de controlul Părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii Contractului și care face imposibilă îndeplinirea obligațiilor de către una dintre Părți și include calamități, greve, sau alte perturbări ale activității industriale, acțiuni ale unui inamic public, războaie, fie declarate sau nu, blocaje, insurecții, revolte, epidemii, alunecări de teren, cutremure, furtuni, trăsnete, inundații, deversări, turbulențe civile, explozii și orice alte evenimente similare imprevizibile, mai presus de controlul Părților și care nu ar putea fi evitate prin luarea măsurilor corespunzătoare de diligență;
- (o) Întârziere - orice eșec al Contractantului sau al Autorității contractante de a executa orice obligații contractuale în termenul convenit;
- (p) Lege - normă, reglementare cu caracter obligatoriu și care se referă la legislația română dar și la Regulamente emise de CE și, de asemenea, la obligațiile care decurg din tratatele la care este parte statul român și orice altă legislație secundară direct aplicabilă din dreptul comunitar sau din jurisprudența comunitară;
- (q) Lună - luna calendaristică (12 luni/an);
- (r) Mijloace electronice de comunicare în cadrul Contractului - echipamente electronice de procesare, inclusiv compresie digitală, și stocare a datelor emise, transmise și, respectiv, primite prin cablu, radio, mijloace optice sau prin alte mijloace electromagnetice și utilizate inclusiv pentru transmiterea Rezultatelor obținute în cadrul Contractului;
- (s) Neconformitate (Neconformități) - execuția de slabă calitate sau deficiențe care încalcă siguranța, calitatea sau cerințele tehnice și/sau profesionale prevăzute de prezentul Contract și/sau de Legea aplicabilă și/sau care fac Rezultatele furnizării produselor necorespunzătoare scopurilor acestora, astfel cum sunt prevăzute în prezentul Contract și/sau de Legea aplicabilă precum și orice abatere de la cerințele și de la obiectivele stabilite în Caietul de Sarcini. Neconformitățile includ atât viciile aparente, cât și viciile ascunse ale Produselor care fac obiectul prezentului Contract;
- (t) Ofertă - actul juridic prin care Contractantul și-a manifestat voința de a se angaja, din punct de vedere juridic, în acest Contract de achiziție publică de Produse și cuprinde Propunerea Financiară, Propunerea Tehnică precum și alte documente care au fost menționate în Documentația de Atribuire;
- (u) Penalitate – suma de bani stabilită procentual în Contract ca fiind plătită de către una dintre Părțile contractante către cealaltă Parte în caz de neîndeplinire a obligațiilor din Contract, în caz de neîndeplinire a unei părți a Contractului sau de îndeplinire cu întârziere a obligațiilor, astfel cum s-a stabilit prin Documentele Contractului;
- (v) Personal - persoanele desemnate de către Contractant sau de către oricare dintre Subcontractanți pentru îndeplinirea Contractului;
- (w) Prețul Contractului - Prețul plătit Contractantului de către Autoritatea contractantă, în baza și în conformitate cu prevederile Contractului, a ofertei Contractantului și a documentației de atribuire, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;
- (x) Prejudiciu – paguba produsă Autorității Contractante de către Contractant prin neexecutarea/ executarea necorespunzătoare ori cu întârziere a obligațiilor stabilite în sarcina sa, prin prezentul contract;

(y) **Proces-Verbal de Recepție a Produselor** - documentul prin care sunt acceptate Produsele furnizate, întocmit de Contractant și semnat de Autoritatea contractantă, prin care acesta din urmă confirmă furnizarea Produselor în mod corespunzător de către Contractant și că acestea au fost acceptate de către Autoritatea contractantă;

(z) **Recepția** - reprezintă operațiunea prin care Autoritatea contractantă își exprimă acceptarea față de produsele furnizate în cadrul contractului de achiziție publică și pe baza căreia efectuează plata;

(aa) **Rezultat/Rezultate** - oricare și toate informațiile, documentele, rapoartele colectate și/sau pregătite de Contractant ca urmare a Produselor furnizate astfel cum sunt acestea descrise în Caietul de Sarcini;

(bb) **Scris(ă) sau în scris** - orice ansamblu de cuvinte sau cifre care poate fi citit, reprodus și comunicat ulterior, stocat pe suport de hârtie, inclusiv informații transmise și stocate prin Mijloace electronice de comunicare în cadrul Contractului;

(cc) **Standarde profesionale** - cerințele profesionale legate de calitatea Produselor care ar fi respectate de către orice Contractant diligent care posedă cunoștințele și experiența necesară și pe care Contractantul este obligat să le respecte în furnizarea tuturor Produselor incluse în prezentul Contract;

(dd) **Subcontractant** - orice operator economic care nu este parte a acestui Contract și care execută și/sau furnizează anumite părți ori elemente ale Contractului ori îndeplinește activități care fac parte din obiectul Contractului, răspunzând în fața Contractantului pentru organizarea și derularea tuturor etapelor necesare în acest scop;

(ee) **Termen** - intervalul de timp în care Părțile trebuie să-și îndeplinească obligațiile, astfel cum este stabilit prin Contract, exprimat în zile, care începe să curgă de la începutul primei ore a primei zile a termenului și se încheie la expirarea ultimei ore a ultimei zile a termenului; ziua în cursul căreia a avut loc un eveniment sau s-a realizat un act al Autorității contractante nu este luată în calculul termenului. Dacă ultima zi a unui termen exprimat altfel decât în ore este o zi de sărbătoare legală, o duminică sau o sâmbătă, termenul se încheie la expirarea ultimei ore a următoarei zile lucrătoare;

(ff) **Zi** - înseamnă zi calendaristică, iar anul înseamnă 365 de zile; în afara cazului în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare.

## **2. INTERPRETARE**

**2.1.** În prezentul Contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și invers, iar cuvintele la forma de gen masculin vor include forma de gen feminin și invers, acolo unde acest lucru este permis de context.

**2.2.** În cazul în care se constată contradicții între prevederile clauzelor contractuale și documentele achiziției, se vor aplica regulile specifice stabilite prin documentele achiziției.

## **3. OBIECTUL CONTRACTULUI**

**3.1.** Obiectul prezentului Contract îl reprezintă furnizarea de REACTIVI PENTRU LABORATOR, denumite în continuare Produse, pe care Contractantul se obligă să le presteze în conformitate cu prevederile din prezentul Contract ( Anexa loturi), Anexa nr. 1- Caietul de sarcini, Anexa nr. 2 – Propunerea tehnică, cu dispozițiile legale, aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare, Anexa 3 – Propunerea financiară

## **4. PREȚUL CONTRACTULUI**

**4.1.** Autoritatea contractantă se obligă să plătească Contractantului Prețul total convenit prin prezentul Contract pentru achiziție publică a Produselor, în sumă de **35.318,78 lei**, la care se adaugă TVA în valoare de **6.710,56 lei**, conform prevederilor legale, astfel:

- (a) Lot nr. 1 : Chimie Metale cu valoarea de 4.051,88 lei fara TVA
- (b) Lot nr 2 : Chimie Generala cu valoarea de 21.288,60 lei fara TVA
- (c) Lot nr. 3 : Chimie Etalonare cu valoarea de 9.978,30 lei fara TVA

**4.2.** Prețul Contractului este ferm pe toata perioada derularii acestuia si va fi achitat prin virament bancar în contul Furnizorului deschis la Trezorerie, in termen de 30 de zile de la data înregistrării facturii fiscale la sediul Achizitorului, în baza proceselor-verbale de recepție.

#### **5. DURATA CONTRACTULUI**

**5.1.** Prezentul Contract intra în vigoare de la data semnării acestuia, de catre ambele parti, și se finalizează în maxim 120 de zile sau, după caz, la data îndeplinirii obligațiilor contractuale în sarcina Părților.

**5.2.** Furnizarea produselor aferente contractului va începe în termen de 5 zile/zile lucrătoare de la data semnării contractului de către ambele părți și va dura maxim 60 de zile lucratoare sau, după caz, până la data îndeplinirii obligațiilor contractuale în sarcina părților.

#### **6. DOCUMENTELE CONTRACTULUI**

**6.1.** Documentele prezentului Contract sunt:

- (i) Caietul de sarcini, inclusiv, dacă este cazul, clarificările și/sau măsurile de remediere aduse până la depunerea ofertelor ce privesc aspectele tehnice și financiare ;
- (ii) Propunerea tehnică, inclusiv, dacă este cazul, clarificările din perioada de evaluare ;
- (iii) Propunerea financiară, inclusiv, dacă este cazul, clarificările din perioada de evaluare ;
- (iv) Angajamentul ferm de susținere din partea unui terț, dacă este cazul ;
- (v) Acordul de asociere, dacă este cazul.;
- (vi) Contractul de subcontractare, dacă este cazul

#### **7. OBLIGAȚIILE PRINCIPALE ALE FURNIZORULUI**

**7.1-** Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la standardele și sau performanțele in conformitate cu caietul de sarcini si prezentate în propunerea tehnică.

**7.2.** Furnizorul se obligă să furnizeze produsele în termenul stabilit la pct.5.2 la sediul autoritatii contractante;

**7.3.** Sa aducă la cunoștința Beneficiarului în scris, neregulile constatate (daca este cazul);

**7.4.** Să poarte răspunderea pentru calitatea și legalitatea produselor livrate;

**7.5.** Să nu cedeze, sub nici o formă, niciunei persoanei, drepturile și obligațiile ce îi revin conform prezentului contract.

**7.6.** Sa emita factura fiscala in care se vor detalia produsele livrate, completandu-se toate rubricile facturii (unitate de masura, cantitate, pret unitar, valoare, TVA, valoare totala);

**7.7 -** Furnizorul se obliga să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

7.8. Produsele livrate, conform specificatiilor tehnice solicitate, trebuie sa furnizeze raspunsul analitic asteptat la utilizarea lui, conform standardelor in vigoare.

## **8. OBLIGAȚIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI**

8.1. - Achizitorul se obligă să recepționeze produsele în termenul convenit.

8.2. - Achizitorul se obligă să plătească prețul produselor către furnizor conform facturii fiscale, în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la autoritatea contractantă, pe baza procesului verbal de receptie.

8.3. - Dacă achizitorul nu onorează facturile în termen de 7 zile de la expirarea perioadei convenite atunci furnizorul are dreptul de a sista livrarea produselor. Imediat după ce achizitorul își onorează obligațiile, furnizorul va relua livrarea produselor în cel mult 3 zile.

## **9. SANȚIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAȚIILOR**

9.1.- În cazul în care, din vina sa exclusivă, furnizorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală din prețul contractului, respectiv 0,01 % pentru fiecare zi, pana la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

9.2. - În cazul în care achizitorul nu își onorează obligațiile în termen de 28 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală din plata neefectuată, respectiv 0,01% pentru fiecare zi, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

9.3.- Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.

9.4. - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța la contract, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului. Furnizorul va relua livrarea produselor în cel mult 2 zile de la data la care achizitorul onorează obligațiile.

9.5 (i) Achizitorul va fi îndreptățit să rezilieze unilateral contractul și dacă furnizorul:

a) nu respectă prevederile privind constituirea garanției de bună execuție, dacă este cazul;

b) subcontractează furnizarea produselor sau cesionează contractul fără să obțină aprobarea Achizitorului;

c) nu îndeplinește total sau partial obligațiile prevăzute în contract cu plata unei despăgubiri în sarcina furnizorului;

(ii) În cazurile prevăzute la literele a,b,c, contractul se consideră desființat de plin drept fără punerea în întârziere și fără orice altă finalitate prealabilă.

(iii) Contractul încetează în următoarele situații:

a) prin încetarea activității executantului (faliment, dizolvare, desființare, lichidare voluntară, etc);

b) prin reziliere, ca efect al neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a obligațiilor contractuale.

## **CLAUZE SPECIFICE**

## **10. AMBALARE / MARCARE / RECEPȚIA PRODUSELOR**

10.1. Furnizorul are obligația de a ambala produsele pentru ca acestea să facă față, fără limitare, la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme, la soare și la precipitațiile care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării în aer liber, în așa fel încât să ajungă în bună stare la destinația finală.

**10.2.** Produsele vor fi etichetate de catre firma producatoare ( nu de firma furnizoare) astfel incat sa se poata stabile exact denumirea reactivului, producatorul, actul tehnic normative al produsului, termen de valabilitate, etc. Furnizorul va garanta integritatea produselor livrate (recipiente sigilate, inscriptionate adecvat si cu eticheta intacta). Nu se accepta produse cu eticheta modificata sau inlocuita sau flacoane deteriorate.

**10.3.** Produsele se vor transporta ambulate conform prevederilor din standardele de executie a acestora astfel incat sa se asigure integritatea lor pe timpul transportului, manipularii si depozitarii pana la predarea lor catre achizitor.

**10.4.** Toate materialele de ambalare a produselor, precum și toate materialele necesare protecției coletelor (paleți de lemn, foi de protecție, etc) rămân în proprietatea achizitorului.

**10.5.** Pana la predarea produselor catre achizitor, asigurarea transportului va fi in sarcina furnizorului.

**10.6.** Receptia cantitativa si calitativa a produselor livrate se va face la destinatia finala indicate de achizitor, in prezenta reprezentantului furnizorului.

**10.7.** Achizitorul are dreptul de a inspecta si / sau de a testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificatiile caietului de sarcini precum și din propunerea tehnica a furnizorului.

**10.8.** Produsele care nu corespund calitativ vor fi refuzate de catre achizitor, ele urmand a fi inlocuite de furnizor in termen de 48 ore de la refuz. Depasirea acestui termen implica aplicarea de penalitati furnizorului, iar in cazuri repetate la rezilierea contractului.

**10.9.** Reprezentantii achizitorului vor intocmi documentele de receptive a produselor in termen de 48 ore de la primirea facturii de la furnizor.

## **11. LIVRAREA ȘI DOCUMENTELE CARE ÎNȘOȚESC PRODUSELE**

**11.1** - Furnizorul are obligația de a livra produsele, in conformitate cu oferta transmisa, la sediul autoritatii contractante, indicată de achizitor, respectând termenele de livrare convenite.

**11.2 - (i)** La expedierea produselor, furnizorul are obligația de a comunica, în scris, atat achizitorului, cât și, după caz, societății de asigurări, datele de expediere, numarul contractului, descrierea produselor, cantitatea, lotul, locul de încărcare și locul de descărcare.

**(ii)** Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele, in conformitate cu cerintele caietului de sarcini si oferta transmisa:

- Certificat de calitate si conformitate emis de producator
- Certificat de garantie
- Declaratie de conformitate
- Factura fiscala aferenta produselor livrate

**11.3** - Certificarea de către achizitor a faptului ca produsele au fost livrate parțial sau total se face după instalare și după recepție, prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe documentele emise de furnizor pentru livrare.

**11.4** - Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor recepția produselor.

## **12. PERIOADA DE GARANȚIE ACORDATĂ PRODUSELOR**

**12.1 - (i)** Perioada de garanție acordată produselor de către furnizor este cea declarată în propunerea tehnică si rezulta din certificatele de calitate si conformitate emise de producator, care vor insotii produsele livrate.

**(ii)** Perioada de garanție a produselor începe cu data recepției efectuate după livrarea și instalarea acestora la destinația finală.

(iii) Termenul de valabilitate trebuie sa fie de cel puțin 2 (doi) ani de la data achizitiei produsului (exceptand produsele recunoscute ca rapid degradabile - la care termenul de valabilitate este maximul posibil)

**12.2** - Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

**12.3** - La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligația de a remedia defectiunea sau de a înlocui produsul în perioada convenită ( 48 ore), fără costuri suplimentare pentru achizitor. Produsele care, în timpul perioadei de valabilitate, le înlocuiesc pe cele defecte, beneficiază de o nouă perioadă de valabilitate care curge de la data înlocuirii produsului.

### **13. AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI.**

**13.1** - Pentru produsele livrate, plățile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract.

**13.2** - Prețul contractului este ferm și nu se va ajusta pe toată durata contractului.

**13.3** - Dacă este cazul orice alte modificări ale contractului se fac în condițiile art. 221 și 222 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare și instrucțiunii ANAP nr. 3/08.08.2017

### **14. ÎNTĂRZIERI ÎN ÎNDEPLINIREA CONTRACTULUI**

**14.1** - Furnizorul are obligația de a îndeplini contractul de furnizare în perioada/perioadele înscrise în graficul de livrare, în conformitate cu oferta transmisă.

**14.2** - Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, furnizorul nu respectă graficul de livrare, acesta are obligația de a notifica, în timp util, achizitorului; modificarea datei/perioadelor de furnizare asumate în graficul de livrare se face cu acordul părților, astfel încât să se încadreze în perioada de valabilitate a contractului.

**14.3** - În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului

### **15. FORȚA MAJORĂ**

**15.1** - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

**15.2** - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

**15.3** - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

**15.4** - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

**15.5** - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 15 zile de la încetare.

**15.6** - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

### **16. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR**

**16.1** - Achizitorul și furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.



**16.2** - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din raza sediului achizitorului.

**17. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL**

**17.1** - Limba care guvernează contractul este limba română.

**18. COMUNICĂRI**

**18.1 (i)** Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

**(ii)** Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

**18.2** - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

**19. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI**

**19.1** - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie azi ..... prezentul contract în trei exemplare, doua la achizitor si unul la furnizor

**ACHIZITOR,**  
**ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA**  
**ARGES-VEDEA**

**DIRECTOR**  
Ing. Bogdan-Florian GORUNESCU

**DIRECTOR ECONOMIC**  
Ec Octavian TANASESCU

**DIRECTOR TEHNIC RAPM**  
Ing. Tatiana DIACONU

**VIZA C.F.P.**  
Ec. Cornelia FOTESCU

**BIROU JURIDIC**  
Jr. Gabriel Cornel ROSIORU

**DIRECTOR TEHNIC D.I.**  
Ing. Velicu ERAMAZU

**SERVICIU A.L.S.**  
Ing. Delia LITA

**RESPONSABIL ACHIZITIE**  
Ec. Camelia PETRISOR

**FURNIZOR,**  
**SC REDOX RESEARCH&ANALYTIC SRL**



## ANEXA LOTURI CONTRACT

## LOT NR. 1- Reactivi - chimie metale

Nr.crt.	Producator	COD	Denumirea produsului si calitatea	Unit. de livr.	Cantitate	Pret unitar fara TVA LEI	Valoare fara TVA LEI	TVA LEI
1	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1197700100	Solutie standard de aluminiu 1 g/l	buc	1	73,33	73,33	13,93
2	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1197730100	Solutie standard de arsen 1 g/l	buc	1	73,33	73,33	13,93
3	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1197810100	Solutie standard de fier 1 g/l	buc	1	72,38	72,38	13,75
4	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1197880100	Solutie standard de magneziu 1g/l	buc	1	73,33	73,33	13,93
5	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1197890100	Solutie standard de mangan 1 g/l	buc	1	72,38	72,38	13,75
6	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1197920100	Solutie standard de nichel 1 g/l	buc	1	73,33	73,33	13,93
7	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1197760100	Solutie standard de plumb 1 g/l	buc	1	72,38	72,38	13,75
8	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1702380100	Solutie standard de sodiu 1 g/l	buc	1	73,33	73,33	13,93
9	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1198060100	Solutie standard de zinc 1 g/l	buc	1	73,33	73,33	13,93
10	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1094980001	Solutie standard multielement de concentratie 10 mg/l pentru elementele: Al, As, Cd, Cr, Cu, Fe, Mn, Zn, Pb, Ni, Na, K Certipur®	buc	1	1254,75	1254,75	238,40
11	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1113550100	Solutie standard multielement de concentratie 1 g/l pentru elementele: Al, As, Cd, Cr, Cu, Fe, Mn, Zn, Pb, Ni, Na, K Certipur®	buc	1	490,99	490,99	93,29
12	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1094920100	Solutie standard multielement de concentratie 100 mg/l pentru elementele: Al, As, Cd, Cr, Cu, Fe, Mn, Zn, Pb, Ni, Na, K Certipur®	buc	1	562,65	562,65	106,90
13	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1094930100	Solutie standard multielement ICP-MS sol X 23 elem. (pentru testare ape de suprafata 23 elemente in acid azotic diluat; Certipur®)	buc	2	543,20	1086,40	206,42
TOTAL LEI FARA TVA							4.051,88	769,86

## LOT 2 - CHIMIE GENERALA

Nr.crt.	Producator	COD	Denumirea produsului	Unit. de livr.	Cantitate	Pret unitar fara TVA LEI	Val fara TVA LEI	TVA LEI
1	MERCK-SIGMA-ALDRICH	S9251-100G	4-aminobenzensulfonamida (NH <sub>2</sub> C <sub>6</sub> H <sub>4</sub> SO <sub>2</sub> NH <sub>2</sub> ), 100G	buc	3	135,00	405,00	76,95
2	MERCK-SIGMA-ALDRICH	32201-1L	Acetona (C <sub>3</sub> H <sub>6</sub> O), 1L	buc	2	23,00	46,00	8,74
3	MERCK-SIGMA-ALDRICH	33209-1L	Acid acetic (C <sub>2</sub> H <sub>4</sub> O <sub>2</sub> ), 1L	buc	2	37,00	74,00	14,06
4	MERCK-SIGMA-ALDRICH	33034-100G	Acid ascorbic p.a (C <sub>6</sub> H <sub>8</sub> O <sub>6</sub> ), 100G	buc	4	102,00	408,00	77,52
5	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1004431000	Acid azotic 65% (HNO <sub>3</sub> ), 1L	buc	10	38,88	388,80	73,87
6	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.00185.0500	Acid boric (H <sub>3</sub> BO <sub>3</sub> ), 500G	buc	1	124,20	124,20	23,60

7	MERCK-SIGMA-ALDRICH	30721-2.5L	Acid clorhidric (HCl), 2.5L	buc	2	39,96	79,92	15,18
8	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.00314.1000	Acid clorhidric fuming 37% cu continut de mercur <0.000004% (HCl), 1L	buc	1	248,40	248,40	47,20
9	MERCK-SIGMA-ALDRICH	30417-1L	Acid fosforic (H3PO4), 1L	buc	1	70,20	70,20	13,34
10	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.12080.1000	Acid sulfuric 98% pentru analiza (H2SO4), 1L	buc	3	66,96	200,88	38,17
11	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1007312511	Acid sulfuric 95-97% pentru spalata sticlarie tehnic (H2SO4), 2.5L	buc	1	54,54	54,54	10,36
12	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.59270.0010	Albastru de metilen (C <sub>16</sub> H <sub>18</sub> ClN <sub>3</sub> S * x H <sub>2</sub> O), 10G	buc	1	82,62	82,62	15,70
13	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1081760005	Albastru de timol, 5G	buc	1	114,48	114,48	21,75
14	MERCK-SIGMA-ALDRICH	32221-1L-R5	Alcool etilic (C2H6O), 1L	buc	10	105,84	1058,40	201,10
15	MERCK-SIGMA-ALDRICH	S9765-100G	Amidon (C6H10O5)n	buc	1	84,24	84,24	16,01
16	MERCK-SIGMA-ALDRICH	31642-1L	Apa oxigenata 30% (H2O2), 1L	buc	2	89,10	178,20	33,86
17	MERCK-SIGMA-ALDRICH	71290-10G	Azida de sodiu (NaN3), 10G	buc	1	86,40	86,40	16,42
18	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.01512.0025	Azotat de argint (AgNO3), 25G	buc	1	298,40	298,40	56,70
19	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.06549.0100	Azotit de sodiu (NaNO2), 100G	buc	2	52,81	105,62	20,07
20	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1048640500	Bicromat de potasiu (K2Cr2O7)	buc	1	295,92	295,92	56,22
21	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.02066.0250	Carbonat de calciu (CaCO3), 250G	buc	1	89,64	89,64	17,03
22	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1023310500	Celuloza microcristalina, 500G	buc	1	266,76	266,76	50,68
23	MERCK-SIGMA-ALDRICH	71405-1KG	Citrat trisodic dihidrat (C6H5O7Na3*2H2O), 1KG	buc	1	75,60	75,60	14,36
24	MERCK-SIGMA-ALDRICH	32211-2.5L	Cloroform (CHCl3), 2.5L	buc	11	73,87	812,59	154,39
25	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.01145.0500	Clorura de amoniu (NH4Cl), 500G	buc	2	114,48	228,96	43,50
26	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.01719.0500	Clorura de bariu (Ba2Cl), 500G	buc	1	113,40	113,40	21,55
27	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.02378.0500	Clorura de calciu anhidra (CaCl2), 500G	buc	1	106,38	106,38	20,21
28	MERCK-SIGMA-ALDRICH	31422-1KG	Clorura de mangan tetrahidrat (MnCl2*4H2O), 1KG	buc	1	419,04	419,04	79,62
29	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.04938.0050	Clorura de potasiu (KCl), 50G	buc	1	246,24	246,24	46,79
30	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.06404.0500	Clorura de sodiu (NaCl), 500G	buc	2	61,56	123,12	23,39
31	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.07815.0100	Clorura de staniu 2H2O (SnCl2*2H2O), 100G	buc	1	131,76	131,76	25,03
32	CARLO ERBA	451625	Clorura ferica III hexahidratata (FeCl3*6H2O), 100G	buc	2	242,57	485,14	92,18
33	MERCK-SIGMA-ALDRICH	216615-100G	Cromat de potasiu K2CrO4, 100G	buc	1	117,72	117,72	22,37
34	CARLO ERBA	479921	Dicloroizocianurat de sodiu dihidrat (C3N3O3Cl2Na*2H2O), 10G	buc	2	214,62	429,24	81,55
35	MERCK-SIGMA-ALDRICH	114588-10G	Dimetilamino-4-benziliden-5-rodanina (C12H12N2OS2), 10G	buc	1	256,61	256,61	48,76

36	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.08454.0250	EDTA Na2 dihidrat (Etilen-dinitrilo-tetraacetat de di-sodiu dihidrat) (C10H14N2Na2O8 · 2H2O), 250G	buc	2	162,00	324,00	61,56
37	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.07233.0025	Fenolftaleina (C <sub>20</sub> H <sub>14</sub> O <sub>4</sub> ), 25G	buc	1	104,76	104,76	19,90
38	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.09161.0100	Feroina (C <sub>12</sub> H <sub>8</sub> N <sub>2</sub> *H <sub>2</sub> O), 100ML	buc	2	123,12	246,24	46,79
39	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.04003.1000	Formaldehida 37% (CH <sub>2</sub> O), 1L	buc	1	92,88	92,88	17,65
40	MERCK-SIGMA-ALDRICH	245356-1G	Ftalocianina de cupru acid tetrasulfonic (C <sub>32</sub> H <sub>12</sub> CuN <sub>8</sub> O <sub>12</sub> S <sub>4</sub> *4Na), 1G	buc	1	400,03	400,03	76,01
41	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.04078.1000	Gelatina, 1KG	buc	1	311,04	311,04	59,10
42	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.01182.0250	Heptamolibdat de amoniu tetrahidrat (NH <sub>4</sub> ) <sub>6</sub> Mo <sub>7</sub> O <sub>24</sub> *4H <sub>2</sub> O, 250G	buc	3	443,88	1331,64	253,01
43	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.04973.0100	Hexacianoferrat III de potasiu (C <sub>6</sub> FeK <sub>4</sub> N <sub>6</sub> * 3H <sub>2</sub> O), 100G	buc	1	126,36	126,36	24,01
44	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.04854.0500	Hidrogenocarbonat de potasiu (KHCO <sub>3</sub> ), 500G	buc	2	194,40	388,80	73,87
45	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.06329.1000	Hidrogenocarbonat de sodiu (NaHCO <sub>3</sub> ), 1KG	buc	2	88,56	177,12	33,65
46	CARLO ERBA	471785	Hidrogenofosfat dipotasic anhidru (K <sub>2</sub> HPO <sub>4</sub> ), 100G	buc	1	192,78	192,78	36,63
47	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.06575.1000	Hidrogenofosfat disodic 7H <sub>2</sub> O (Na <sub>2</sub> HPO <sub>4</sub> *7H <sub>2</sub> O) , 1KG	buc	1	155,52	155,52	29,55
48	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.04874.0250	Hidrogenoftalat de potasiu (K <sub>2</sub> C <sub>8</sub> H <sub>5</sub> O <sub>4</sub> ), 250G	buc	1	179,28	179,28	34,06
49	MERCK-SIGMA-ALDRICH	30501-1L	Hidroxid de amoniu (NH <sub>4</sub> OH), 1L	buc	3	37,80	113,40	21,55
50	MERCK-SIGMA-ALDRICH	30620-1KG	Hidroxid de sodiu (NaOH), 1KG	buc	2	41,04	82,08	15,60
51	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1047610100	Iod, 100G	buc	1	192,24	192,24	36,53
52	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.05051.0100	Iodat de potasiu (KI), 100G	buc	1	125,28	125,28	23,80
53	MERCK-SIGMA-ALDRICH	30315-500G	Iodura de potasiu (KI), 500G	buc	2	124,74	249,48	47,40
54	MERCK-SIGMA-ALDRICH	61335-100ML	Lactofenol blue solution , 100ML	buc	1	108,86	108,86	20,68
55	MERCK-SIGMA-ALDRICH	222488-25G	N (1naftil)etilendiaminodihlorhidrat (C <sub>10</sub> H <sub>7</sub> NH-CH <sub>2</sub> -CH <sub>2</sub> -NH <sub>2</sub> *2HCl) , 25G	buc	1	207,36	207,36	39,40
56	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.03170.0025	Negru eriocrom (C <sub>20</sub> H <sub>12</sub> N <sub>3</sub> NaO <sub>7</sub> S), 25G	buc	1	118,80	118,80	22,57
57	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.04367.2500	N-Hexan (C <sub>6</sub> H <sub>14</sub> ), 2.5L	buc	2	313,20	626,40	119,02
58	MERCK-SIGMA-ALDRICH	185787-5G	p Clorfenol, 5G	buc	1	79,92	79,92	15,18
59	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.05091.0250 dar s-au luat 5 de 100 g in loc de 2 de 250 g	Peroxodisulfat de potasiu (K <sub>2</sub> S <sub>2</sub> O <sub>8</sub> ), 250G	buc	4	79,92	319,68	60,74
60	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.06601.0250	Salicilat de sodiu (C <sub>7</sub> H <sub>6</sub> O <sub>3</sub> Na), 250G	buc	4	129,60	518,40	98,50
61	WTW	205204	Solutie de curatare pentru anod oxigenometru WTW StirrOx G	buc	1	368,28	368,28	69,97

62	WTW	205217	Solutie electrolitica pentru oxigenometru WTW StirrOx G	buc	2	438,18	876,36	166,51
63	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1012090050	Sulfat de amoniu (NH <sub>4</sub> ) <sub>2</sub> SO <sub>4</sub> , 50G	buc	1	259,20	259,20	49,25
64	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.01509.0100	Sulfat de argint (Ag <sub>2</sub> SO <sub>4</sub> ), 100G	buc	1	1628,42	1628,42	309,40
65	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.02790.0250	Sulfat de cupru II 5H <sub>2</sub> O (CuSO <sub>4</sub> *5H <sub>2</sub> O), 250G	buc	1	88,56	88,56	16,83
66	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.03792.0500	Sulfat de fier II si amoniu (NH <sub>4</sub> ) <sub>2</sub> Fe(SO <sub>4</sub> ) <sub>2</sub> *6H <sub>2</sub> O, 500G	buc	2	327,24	654,48	124,35
67	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.06637.1000	Sulfat de sodiu anhidru cu granulat mare (Na <sub>2</sub> SO <sub>4</sub> ), 1KG	buc	7	129,60	907,20	172,37
68	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.08883.0500	Sulfat de zinc heptahidratat (ZnSO <sub>4</sub> *7H <sub>2</sub> O), 500G	buc	1	93,96	93,96	17,85
69	CARLO ERBA	483256	Sulfat de sodiu (Na <sub>2</sub> SO <sub>3</sub> ), 100G	buc	1	163,30	163,30	31,03
70	MERCK-SIGMA-ALDRICH	S2377-500G	Tartrat de sodiu si potasiu tetrahidratat (C <sub>4</sub> H <sub>4</sub> KNaO <sub>6</sub> * 4 H <sub>2</sub> O), 500G	buc	2	102,60	205,20	38,99
71	MERCK-SIGMA-ALDRICH	11126-250G	Tartrat de stibiu si potasiu hemihidrat - K(SbO)C <sub>4</sub> H <sub>4</sub> O <sub>6</sub> *1/2H <sub>2</sub> O, 250G	buc	3	210,60	631,80	120,04
72	MERCK-SIGMA-ALDRICH	T0501-100G	Timol, 100G	buc	1	171,07	171,07	32,50
73	CARLO ERBA	483825	Tiosulfat de sodiu pentahidratat (Na <sub>2</sub> S <sub>2</sub> O <sub>3</sub> *5H <sub>2</sub> O), 500G	buc	1	162,00	162,00	30,78
<b>TOTAL LEI FARA TVA</b>							21.288,60	4044,83

**LOT 3 - CHIMIE ETALOANE**

Nr.crt.	Producator	COD	Denumirea produsului	Unit. de livr.	Cantitate	Pret unitar fara TVA LEI	Val fara TVA LEI	TVA LEI
1	MERCK-SIGMA-ALDRICH	33517-100G	Fenol , 100g	buc	3	79,20	237,60	45,14
2	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.12533.0050	Sarea de sodiu a acidului dodecan sulfuric (Dodecil-sulfat de sodiu) , 50g	buc	4	147,40	589,60	112,02
3	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.19812.0500	Solutie standard de amoniu , 500ml	buc	2	101,20	202,40	38,46
4	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.19811.0500	Solutie standard de azotat, 500ml	buc	3	101,20	303,60	57,68
5	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.19899.0500	Solutie standard de azotit , 500ml	buc	2	101,20	202,40	38,46
6	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.19533.0500	Solutie standard de cianuri , 500ml	buc	2	102,30	204,60	38,87
7	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.19897.0500	Solutie standard de cloruri , 500ml	buc	3	97,90	293,70	55,80
8	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.01557.0500	Solutie standard de conductivitate 0,147 mS/cm, 500ml	buc	3	511,50	1534,50	291,66
9	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.01203.0500	Solutie standard de conductivitate 1,41mS/cm , 500ml	buc	3	777,70	2333,10	443,29
10	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.19898.0500	Solutie standard de fosfati 1g/l, 500ml	buc	1	101,20	101,20	19,23
11	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.09409.1000	Solutie standard de pH=10 , 1000ml	buc	2	130,90	261,80	49,74
12	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.09433.1000	Solutie standard de pH=2 , 1000ml	buc	2	130,90	261,80	49,74

13	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.09406.1000	Solutie standard de pH=4 (fialat acid de potasiu), 1000ml	buc	3	130,90	392,70	74,61	
14	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.07294.1000	Solutie standard de pH=6,88 (di-sodiu hidrogen fosfat/potasiu dihidrogen fosfat), 1000ml	buc	3	154,00	462,00	87,78	
15	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.09407.1000	Solutie standard de pH=7 (fosfat diacid de potasiu/ fosfat acid disodic), 1000ml	buc	4	130,90	523,60	99,48	
16	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.09408.1000	Solutie standard de pH=9 (acid boric/clorura de potasiu/hidroxid de sodiu), 1000ml	buc	2	130,90	261,80	49,74	
17	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.19813.0500	Solutie standard de sulfati 1g/l (Na2SO4 in H2O trasabila NIST 1000 mg/l SO4 Certipur®), 500ml	buc	3	101,20	303,60	57,68	
18	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.70398.0500	Solutie standard multielement Cl, F, PO4, NO3, SO4 (Standard IC I multielement, F- = 100 mg/l, Cl- = 250 mg/l, NO3-, SO42- = 500 mg/l, PO43- = 1000 Certipur®), 500ML	buc	1	297,00	297,00	56,43	
19	WTW	STP10 nr.108722, 50 ml	Solutie standard pH=10,01 WTW , 50ml	buc	1	80,00	80,00	15,20	
20	WTW	STP4 nr.108706, 50 ml	Solutie standard pH=4,01 WTW , 50ml	buc	1	80,00	80,00	15,20	
21	WTW	STP7 nr.108708, 50 ml	Solutie standard pH=7,00 WTW , 50ml	buc	1	80,00	80,00	15,20	
22	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.090.170.100	Solutie standard TOC , 100ml	buc	1	253,00	253,00	48,07	
23	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.00599.0001	Test spectroquant clor liber (0.01 - 6.0 mg/l), metoda fotometrica Spectroquant Nova 60, 200teste	buc	1	223,30	223,30	42,43	
24	MERCK-SIGMA-ALDRICH	1.14779.0001	Test spectroquant sulfuri (S2-), metoda fotometrica Spectroquant Nova 60, 220 teste	buc	1	495,00	495,00	94,05	
<b>TOTAL LEI FARA TVA</b>							9.978,30	1.895,88	

**ACHIZITOR,****ABA ARGES-VEDEA****DIRECTOR**

Ing. Bogdan-Florian GORUNESCU

**DIRECTOR ECONOMIC**

Ec Octavian TANASESCU

**DIRECTOR TEHNIC RAPM**

Ing. Tatiana DIACONU

**VIZA C.F.P.**

Ec. Cornelia ROTESCU

**BIROU JURIDIC**

Jr. Gabriel Cornel ROSIORU

**DIRECTOR TEHNIC D.J.**

Ing. Velicu ERAMAZU

**SERVICIU A.L.S.**

Ing. Delia LITA

**RESPONSABIL ACHIZITIE**

Ec. Camelia PETRISOR

**FURNIZOR,****SC REDOX RESEARCH&ANALYTIC SRL**